Bờ KẾ HOACH VÀ ĐÀU Tư

Số:^9S/BKHĐT-TH
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới

Quốc hội sau kỳ họp thứ 6,
Quểc hội khoa XV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày thảng 03 năm 2024

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh

Bộ Kế hoạch và Đầu tư nhận được công văn số 48/BDN ngày 24/01/2024 của
Ban Dân nguyện thuộc ủy ban thường vụ Quốc hội đề nghị trả lời kiến nghị của cử
tri tỉnh Hà Tĩnh gửi tới Quốc hội sau kỷ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV. Căn cứ chức
năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Ke hoạch và Đầu tư trả lời kiến nghị như sau:

Nội dung kiến nghị (số 07 tại văn bản số 48/BDN): Đe nghị nghiên cứu
trình sửa đôi đỉêm đ, khoản 1, Điều 2 Nghị quyêt sô 61/2022/NQ15 ngày
16/6/2022 của Quôc hội hoặc tham mưu trình Chính phủ hướng dân chi tỉêt, cho
phép sử dụng kỉnh phí chỉ thường xuyên để lập mỏi và điều chỉnh các quy hoạch
cỏ tính chất, kỹ thuật chuyên ngành (khônggiới hạn mốc thời gian trước hoặc sau
ngàyNghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 có hiệu lực), để thảo gở những
vướng mắc hiện nay, tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phương thực hiện cảc
nhiệm vụ phát triển kỉnh tể - xã hội trên địa bàn.• • Ấ • •

Trả lòi:

Hiện nay, Bộ Kế hoạch vàĐầu tư đang xây dụng "Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật
sửa đổi, bổ sungmột số điều của Luật Quy hoạch" để báo cáo Chính phủ trình Quốc

ế

hội xem xét, quyết định đưa vào Chương trình xây dựng Luật, Pháp lệnh năm 2025.
Trong quá trình xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Bộ
Kế hoạch và Đầu tư sẽ phối hợp với các bộ, ngành tham mưu để xử lý vướng mắc
trong quá trình thực hiện, bảo đảm tính thống nhất của hệ thống pháp luật.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trân trọng gửi Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh
để trả lời cử tri

Nơi nhận:
- Như trên;
- Uỷ ban thường vụ Quốc hội (để b/c);
- Ban Dân nguyện (UBTVQH);
- Chù nhiệm Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phù;
- Bộ KH&ĐT: Lãnh đạo Bộ, Vụ QLQH;
- Sơ KH&ĐT tỉnh Hà Tĩnh;
-Lưu: VT, Vụ TH.^k

r*
Bỏ TRƯỞNG

ệ

Nguyễn Chí Dũng